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RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021
RECEITAS CORRENTES (I) 5.181.091         3.497.467        4.467.306            

Receita de Contribuições dos Segurados           1.496.627         1.114.924 1.212.275            
Civil           1.496.627         1.114.924             1.212.275 

Ativo 1.496.627         1.114.924        1.212.275            
Inativo                         -                          -   -                       
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais           1.317.925         1.473.363             2.002.396 
Civil           1.317.925         1.473.363             2.002.396 

Ativo           1.317.925 1.473.363        2.002.396            
Inativo                         -                          -   -                       
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial           1.865.912             703.384                454.951 
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários 1.865.912         703.384           454.951               
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes 500.627            205.795           797.683               

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS -                                            -   Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 

(II)1 500.627            205.795           797.683               
Demais Receitas Correntes -                                            -   

RECEITAS DE CAPITAL (III) -                     -                    -                       
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)           4.680.464         3.291.672             3.669.623 

2019
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RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021
ADMINISTRAÇÃO (V) 20.581               171.907           233.256               

Despesas Correntes 20.581               166.727           233.256               
Despesas de Capital -                     5.180               

PREVIDÊNCIA (VI) 2.604.417         2.509.649        2.729.668            
Benefícios - Civil 2.604.417         2.509.649        2.729.668            

Aposentadorias 2.604.417         2.509.649        2.729.668            
Pensões -                     -                    -                       
Outros Benefícios Previdenciários -                     

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias 93.645               2.699               1.822                   
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS -                     -                    -                       
Demais Despesas Previdenciárias 93.645               2.699               1.822                   

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 2.684.256 2.964.745 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)2 607.416 704.878 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2020 2021

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2020 2021

VALOR                         -         775.824,00                550.100 

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2020 2021

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos         500.627,38       205.795,06                797.683 
Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS 2020 2021
Caixa e Equivalentes de Caixa                48.507         5.593.094             5.096.853 
Investimentos e Aplicações         19.481.933       14.547.430           16.551.039 
Outro Bens e Direitos                         -                          -                             -   

2019

2.718.644

1.961.820

2019

2019

2019

2019
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RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO FINANCEIRO
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021
RECEITAS CORRENTES (IX)

Receita de Contribuições dos Segurados
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (X)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)

2019
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DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021
ADMINISTRAÇÃO (XII)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (XIII)
Benefícios - Civil

Aposentadorias 
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)2

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2019 2020 2021

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

2019
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RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO₃

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b)
(d) = (d Exercício 

Anterior) + (c)

2022 2.616.298 3.093.877 -477.579 23.988.704

2023 2.593.685 3.059.259 -465.573 23.523.131

2024 2.512.946 3.698.261 -1.185.315 22.337.816

2025 2.435.468 3.909.722 -1.474.253 20.863.562

2026 2.341.798 4.095.665 -1.753.866 19.109.696

2027 2.216.488 4.416.600 -2.200.111 16.909.585

2028 2.093.173 4.509.302 -2.416.129 14.493.456

2029 1.953.170 4.621.252 -2.668.083 11.825.373

2030 1.785.110 4.871.082 -3.085.972 8.739.401

2031 1.611.580 5.004.972 -3.393.392 5.346.009

2032 1.422.971 5.077.866 -3.654.895 1.691.114

2033 1.211.616 5.270.607 -4.058.991 -2.367.878

2034 1.108.648 5.289.306 -4.180.658 -6.548.535

2035 1.069.198 5.470.696 -4.401.497 -10.950.032

2036 1.037.916 5.537.942 -4.500.025 -15.450.058

2037 1.000.205 5.647.944 -4.647.740 -20.097.798

2038 969.238 5.693.522 -4.724.284 -24.822.082

2039 925.506 5.826.030 -4.900.524 -29.722.606

2040 885.912 5.760.124 -4.874.213 -34.596.819

2041 839.139 5.888.413 -5.049.275 -39.646.093

2042 790.354 6.024.468 -5.234.115 -44.880.208

2043 737.192 6.189.259 -5.452.067 -50.332.275
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2044 710.150 6.105.406 -5.395.255 -55.727.530

2045 654.099 6.274.174 -5.620.076 -61.347.606

2046 622.211 6.214.976 -5.592.765 -66.940.371

2047 585.295 6.192.875 -5.607.579 -72.547.951

2048 561.873 6.039.099 -5.477.226 -78.025.177

2049 529.293 5.961.947 -5.432.654 -83.457.831

2050 509.621 5.761.622 -5.252.001 -88.709.832

2051 484.293 5.606.161 -5.121.868 -93.831.700

2052 459.530 5.443.041 -4.983.511 -98.815.211

2053 441.044 5.216.978 -4.775.935 -103.591.145

2054 414.760 5.059.304 -4.644.544 -108.235.689

2055 391.001 4.878.171 -4.487.169 -112.722.859

2056 372.552 4.648.865 -4.276.313 -116.999.172

2057 354.171 4.420.306 -4.066.135 -121.065.307

2058 335.923 4.193.281 -3.857.358 -124.922.665

2059 317.875 3.968.653 -3.650.778 -128.573.443

2060 300.086 3.747.141 -3.447.055 -132.020.498

2061 282.605 3.529.371 -3.246.766 -135.267.265

2062 265.480 3.315.942 -3.050.462 -138.317.727

2063 248.748 3.107.342 -2.858.594 -141.176.321

2064 232.445 2.904.007 -2.671.562 -143.847.883

2065 216.614 2.706.479 -2.489.865 -146.337.748

2066 201.275 2.515.032 -2.313.758 -148.651.505

2067 186.420 2.329.577 -2.143.157 -150.794.663

2068 172.051 2.150.148 -1.978.096 -152.772.759

2069 158.190 1.977.022 -1.818.832 -154.591.591

2070 144.856 1.810.449 -1.665.593 -156.257.184

2071 132.069 1.650.698 -1.518.629 -157.775.813

2072 119.856 1.498.095 -1.378.238 -159.154.051

2073 108.245 1.353.001 -1.244.755 -160.398.806

2074 97.262 1.215.733 -1.118.472 -161.517.278

2075 86.918 1.086.454 -999.536 -162.516.814

2076 77.214 965.173 -887.959 -163.404.773

2077 68.140 851.753 -783.613 -164.188.386

2078 59.696 746.203 -686.507 -164.874.893
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2079 51.904 648.806 -596.901 -165.471.794

2080 44.778 559.729 -514.950 -165.986.744

2081 38.317 478.958 -440.641 -166.427.385

2082 32.507 406.341 -373.833 -166.801.219

2083 27.329 341.609 -314.280 -167.115.499

2084 22.753 284.407 -261.654 -167.377.153

2085 18.746 234.320 -215.574 -167.592.727

2086 15.273 190.912 -175.639 -167.768.366

2087 12.298 153.720 -141.422 -167.909.788

2088 9.778 122.227 -112.449 -168.022.237

2089 7.672 95.903 -88.231 -168.110.468

2090 5.936 74.195 -68.259 -168.178.728

2091 4.519 56.487 -51.968 -168.230.696

2092 3.374 42.170 -38.796 -168.269.492

2093 2.459 30.736 -28.278 -168.297.770

2094 1.742 21.780 -20.038 -168.317.808

2095 1.196 14.956 -13.759 -168.331.567

2096 796 9.954 -9.157 -168.340.724
PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício 

FONTE: Sistema GOVBR, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, 
NOTA:
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos 

provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, 
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da 

diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a 3 A projeção atuarial foi realizada pela empresa BRPrev Auditoria e 

Consultoria Atuarial.


